支付结算 825  1,024

其他 133  118

手续费及佣金收入合计 26,215 25,070

减：手续费及佣金支出 (1,938) (1,948)

手续费及佣金净收入 24,277 23,122

银行卡手续费收入103.03亿元，同比增加0.90亿元，增幅0.88%。

管理类手续费收入89.49亿元，同比增加15.77亿元，增幅21.39%，

主要由于理财业务规模增长。

代理类手续费收入25.94亿元，同比增加3.20亿元，增幅14.07%，

主要由于代销基金业务增长。

投资银行手续费收入 20.30 亿元，同比减少 6.02 亿元，降幅

22.87%，主要由于投行类项目顾问费收入减少。

支付结算手续费收入8.25亿元，同比减少1.99亿元，降幅19.43%，

主要是由于离岸结算业务收入减少。

4.业务及管理费

报告期内，本集团业务及管理费 348.60 亿元，同比增加 21.55

2020 年半年度报告摘要

12

亿元，增幅 6.59%；本集团成本收入比为 28.91%，同比下降 0.14 个

百分点；如进一步对债券利息等收入免税影响进行还原，成本收入比

较 28.91%下降 2 个百分点左右。

下表列示了本集团在所示期间的业务及管理费的组成结构：

(人民币百万元)

截至 6月 30日止 6个月期间

2020年 2019年

职工薪酬及福利 12,676 13,570

业务费用 18,276 15,101

折旧与摊销 3,908 4,034

业务及管理费合计 34,860 32,705

5.信用减值损失

报告期内，本集团信用减值损失333.33亿元，其中贷款信用减值

损失311.34亿元，同比增加90.49亿元，增幅40.97%。今年年初以来，

受新冠肺炎疫情等因素影响，全球经济增速放缓，国内经济也受到较

大冲击。本行调整了对2020年及2021年宏观经济指标的预测及不同宏

观情景间的权重，信用减值损失因此显著增加。

6.所得税

报告期内，本集团所得税支出 29.61亿元，同比减少 28.50亿元，

降幅 49.04%。实际税率为 7.41%，低于 25%的法定税率，主要是由于

本集团持有的国债和地方债利息等收入按税法规定为免税收益。

（二）资产负债表主要项目分析

1.资产

报告期末，本集团资产总额 106,699.32 亿元，较上年末增加

7,643.32 亿元，增幅 7.72%。

下表列示了本集团在所示日期资产总额中主要组成部分的余额

（拨备后）及其占比情况：

（除另有标明外，人民币百万元）

2020年6月30日 2019年12月31日

余额 占比(％) 余额 占比(％)

发放贷款和垫款 5,602,356 52.51 5,183,653 52.34

2020 年半年度报告摘要

13

金融投资 3,247,146 30.43 3,005,843 30.34

现金及存放中央银行款项 801,146 7.51 760,185 7.67

拆出资金 492,605 4.62 496,278 5.01

其他 526,679 4.93 459,641 4.64

资产总额 10,669,932 100.00 9,905,600 100.00

（1）客户贷款

报告期内，本集团合理把握信贷投放总量、投向和节奏，贷款实

现均衡平稳增长。

下表列示了本集团在所示日期客户贷款总额及构成情况：

(除另有标明外，人民币百万元)

 2020 年 6月 30日 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

余额 占比(%) 余额 占比(%) 余额 占比(%)

公司类贷款 3,668,822 64.03 3,346,476 63.09 3,061,915 63.08

  －短期贷款 1,301,639 22.72 1,189,543 22.43 1,170,200 24.11

  －中长期贷款 2,367,183 41.31 2,156,933 40.66 1,891,715 38.97

个人贷款 1,829,406 31.93 1,754,765 33.08 1,635,627 33.69

  －按揭 1,196,808 20.89 1,135,428 21.41 1,007,528 20.75

  －信用卡 445,266 7.77 467,387 8.81 505,190 10.41

  －其他 187,332 3.27 151,950 2.86 122,909 2.53

票据贴现 231,285 4.04 203,034 3.83 156,686 3.23

客户贷款总额 5,729,513 100.00 5,304,275 100.00 4,854,228 100.00

报告期末，本集团客户贷款余额 57,295.13亿元，较上年末增加

4,252.38 亿元，增幅 8.02%。其中，境内银行机构人民币贷款较上年

末增加 3,869.42 亿元，增幅 8.30%。

公司类贷款余额 36,688.22亿元，较上年末增加 3,223.46亿元，

增幅 9.63%，在客户贷款中的占比较上年末上升 0.94 个百分点至

64.03%，其中，短期贷款增加 1,120.96 亿元，中长期贷款增加

2,102.50 亿元。

个人贷款余额 18,294.06 亿元，较上年末增加 746.41 亿元，增

幅 4.25%，在客户贷款中的占比较上年末下降 1.15个百分点至 31.93%。

其中按揭贷款较上年末增加 613.80 亿元，增幅 5.41%；信用卡贷款

较上年末减少 221.21 亿元，降幅 4.73%。

票据贴现较上年末增加 282.51亿元，增幅 13.91%。

地域集中度

2020 年半年度报告摘要

14

本集团贷款主要集中在长江三角洲、环渤海经济圈和珠江三角洲

地区。报告期末，上述三个地区贷款余额较上年末分别增长6.29%、

6.56%和18.11%，占比分别为35.45%、15.74%和9.60%。

按担保方式划分的贷款分布情况

（除另有标明外,人民币百万元）

2020年6月30日 2019年12月31日

余额 占比(%) 余额 占比(%)

信用贷款  1,854,610  32.37 1,844,304 34.77

保证贷款  1,107,450  19.33 943,076 17.78

附担保物贷款  2,767,453  48.30 2,516,895 47.45

—抵押贷款  1,966,636  34.32 1,926,508 36.32

—质押贷款  800,817  13.98 590,387 11.13

合计  5,729,513  100.00 5,304,275 100.00

发放贷款和垫款信用减值准备情况

(人民币百万元)

 信用减值准备——发放贷款和垫款

2020年1月1日余额 134,052

本期计提/(转回) 31,134

本期转入/(转出) (350)

本期核销及转让 (23,787)

核销后收回 2,136

汇率影响 31

2020年6月30日余额 143,216

（2）金融投资

报告期末，本集团金融投资净额 32,471.46亿元，较上年末增加

2,413.03 亿元，增幅 8.03%。

按性质划分的投资结构

（人民币百万元）

2020年6月30日 2019年12月31日

债券   2,746,712 2,585,678

权益工具及其他 500,434 420,165

合计   3,247,146 3,005,843

按财务报表列报方式划分的投资结构

（除另有标明外，人民币百万元）

2020年 6月 30日 2019年 12月 31日

余额 占比（%） 余额 占比（%）

2020 年半年度报告摘要

15

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融投资
 519,544  16.00  406,498  13.52

以摊余成本计量的金融投资  1,940,765  59.77  1,929,689  64.20

以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融投资
 786,837  24.23  669,656  22.28

合计  3,247,146  100.00  3,005,843  100.00

报告期末，本集团债券投资余额 27,467.12 亿元, 较上年末增加

1,610.34 亿元，增幅 6.23%。未来，基于对经济金融形势的研判，本

行将着力于存量结构调整、优化再投资。一是重点投资地方债，一级

优质流动性资产配置向国债倾斜。二是实时跟踪国家产业政策动向和

企业经营状况变化，做好信用债项目储备和投资安排。三是做大利率

债的流量业务，加快国债和政金债周转速度。四是优化投资结构，择

机置换部分低收益存量债券，配置其他较高收益资产。

按发行主体划分的债券投资结构

(除另有标明外，人民币百万元)

2020年 6月 30日 2019年 12月 31日

余额 占比(%) 余额 占比(%)

政府及中央银行 1,918,233  69.84   1,788,034   69.15

公共实体  28,527   1.04   29,797   1.15

同业和其他金融机构 643,111  23.41   634,303   24.53

法人实体  156,841  5.71   133,544   5.17

合计  2,746,712   100.00   2,585,678   100.00

报告期末，本集团持有金融债券 6,431.11 亿元，包括政策性银

行债券 2,375.93 亿元和同业及非银行金融机构债券 4,055.18 亿元，

占比分别为 36.94%和 63.06%。

本集团持有的最大十只金融债券

（除另有标明外，人民币百万元）

债券名称 面值 年利率(%) 到期日 计提减值

2020年商业银行存款证  7,200   4.83  15/07/2020  28.65

2018年政策性银行债券  6,909   4.99  24/01/2023  1.03

2018年政策性银行债券  6,420   4.82  24/01/2021  0.95

2017年政策性银行债券  6,330   4.39  08/09/2027  0.91

2017年政策性银行债券  5,690   4.44  09/11/2022  0.83

2018年政策性银行债券  5,000   4.98  12/01/2025  0.74

2018年政策性银行债券  4,420   4.83  22/01/2021  0.65

2020 年半年度报告摘要

16

2018年政策性银行债券  4,400   4.97  29/01/2023  0.66

2019年政策性银行债券  4,265   3.12  17/07/2022  0.63

2017年政策性银行债券  3,570   4.14  11/09/2020  0.53

（3）抵债资产

下表列示了本集团在所示日期抵债资产的部分资料：

（人民币百万元）

 2020年6月30日 2019年12月31日

抵债资产原值 888 907

减：抵债资产跌价准备 (140) (148)

抵债资产净值 748   759

2.负债

报告期末，本集团负债总额98,558.00亿元，较上年末增加

7,511.12亿元，增幅8.25%。其中，客户存款较上年末增加4,850.82

亿元，增幅8.08%，在负债总额中占比65.85%，较上年末下降0.11个

百分点；同业及其他金融机构存放款项较上年末减少108.61亿元，降

幅1.18%，在负债总额中占比9.24%，较上年末下降0.88个百分点。

客户存款

客户存款是本集团最主要的资金来源。报告期末，本集团客户存

款余额64,901.52亿元，较上年末增加4,850.82亿元，增幅8.08%。从

客户结构上看，公司存款占比67.12%，较上年末下降0.02个百分点；

个人存款占比32.84%，较上年末上升0.04个百分点。从期限结构上看，

活期存款占比42.86%，较上年末下降0.41个百分点；定期存款占比

57.10%，较上年末上升0.43个百分点。

下表列示了本集团在所示日期客户存款总额及构成情况：

（除另有标明外，人民币百万元）

2020年 6月 30日 2019年 12月 31日 2018年 12月 31日

余额 占比(%) 余额 占比(%) 余额 占比(%)

公司存款 4,356,311  67.12 4,031,784  67.14 3,944,098  68.90

  —公司活期存款 1,952,384  30.08 1,835,688  30.57 1,748,857  30.55